

| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

Total No. of Questions : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

No. of Printed Pages : 8

M1312012

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

समय : 3 घंटे]

Time : 3 Hours]

[पूर्णांक : 300

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Instructions to the candidates :

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं ।-सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें **20** अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक का उत्तर **एक** अथवा **दो** पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों में से प्रत्येक का उत्तर 1 या 2 पंक्तियों में दीजिए : $20 \times 3 = 60$

The following short answer type questions to be answered in 1 or 2 lines each :

- (A) व्यष्टि अर्थशास्त्र तथा समष्टि अर्थशास्त्र में विभेद कीजिए ।

Differentiate between Micro and Macro-Economics.

- (B) GDP तथा NNP में सम्बन्ध दर्शाइए ।

Show that relationship between GDP and NNP.

- (C) राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए ।

Define national income.

- (D) तटस्थता वक्र क्या है ?

What is indifference curve ?

- (E) घटिया वस्तुएँ क्या हैं ?

What are the inferior goods ?

- (F) मांग प्रति-लोच से आपका क्या अभिप्राय है ?

What do you mean by the cross-elasticity of demand ?

(G) पैमाने का प्रतिफल किसे कहते हैं ?

What is the return to scale ?

(H) दीर्घकालीन लागत तथा अल्पकालीन लागत में विभेद कीजिए ।

Differentiate between the long-run cost and the short-run cost.

(I) उत्पादन में पैमाने के अलाभ की स्थिति के मुख्य कारण बताइए ।

Give major reasons for the stage of the diseconomies of scale in production.

(J) पूर्ण प्रतियोगिता में किसी फर्म को मूल्य-ग्राही फर्म क्यों कहा जाता है ?

Why a firm under perfect competition is called 'price-taken' firm ?

(K) मूल्य विभेद की शर्तें क्या हैं ?

What are the conditions of price discrimination ?

(L) प्रभावपूर्ण माँग की अवधारणा को समझाइए ।

Explain the concept of effective demand.

(M) CRR क्या है तथा इसकी क्या भूमिका है ?

What is CRR and what is its role ?

(N) प्रगतिशील कर की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ?

What are the salient features of a progressive tax ?

(O) घाटे की वित्त व्यवस्था क्या है ?

What is deficit finance ?

(P) चालू खाते के घाटे से आपका क्या अभिप्राय है ?

What do you mean by the current account deficit ?

(Q) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के निरपेक्ष लागत लाभ सिद्धान्त के प्रमुख तत्व बताइए ।

Provide main elements of the absolute cost advantage theory of International Trade.

(R) विश्व बैंक द्वारा कौनसे महत्वपूर्ण कार्य किए जाते हैं ?

What are the major works undertaken by the World Bank ?

(S) गैर-नवीनीकृत प्राकृतिक संसाधन क्या होते हैं ?

What are the non-renewable natural resources ?

(T) रेपो दर क्या होती है ?

What is Repo Rate ?

2. तटस्थता वक्र की विशेषताएँ बताइए । तटस्थता वक्र की सहायता से उपभोक्ता सन्तुलन समझाते हुए मांग वक्र का निरूपण कीजिए । 20+20+20=60

Explain the features of indifference curve. While explaining the consumer equilibrium with the help of indifference curve, derive the demand curve.

अथवा

(Or)

- उपभोग फलन को विस्तार से समझाइए । निवेश गुणक की मदद से आय वृद्धि की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए । 25+35=60

Explain the consumption function in detail. Make clear the process of income expansion with the help of investment multiplier.

3. पूर्ण प्रतियोगिता तथा एकाधिकार में अन्तर बताइए । एकाधिकारी फर्म द्वारा कीमत निर्धारण को सचित्र समझाइए । 25+35=60

Differentiate between perfect competition and monopoly. Explain price determination by a monopolistic firm with the help of a diagram.

अथवा

(Or)

राजकोषीय नीति के उद्देश्य एवं साधनों का वर्णन कीजिए ।

30+30=60

Explain the aims and measures of fiscal policy.

4. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के हेक्शर-ओहलिन सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए ।

60

Examine Heckscher-Ohlin theory of international trade.

अथवा

(Or)

आई.बी.आर.डी. के बारे में आप क्या जानते हैं ? विकासशील देशों में इसकी भूमिका की व्याख्या कीजिए ।

What do you know about I.B.R.D. ? Explain its role in developing countries.

5. किन्हीं चार पर, प्रत्येक पर 200 शब्दों में, संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

15×4=60

Write short notes on any *four* in **200** words each :

(i) रिकार्डो का लगान सिद्धान्त

Ricardian theory of rent

(ii) वाणिज्यिक बैंकों द्वारा साख सृजन

Credit creation by commercial banks

(iii) भुगतान सन्तुलन

Balance of payments

(iv) विकास एवं प्रदूषण

Development and pollution

(v) विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्य

The aims of World Trade Organisation

(vi) केन्द्रीय बैंक द्वारा साख नियन्त्रण ।

Credit control by Central Bank.

| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 8

M1322012

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Instructions to the candidates :

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित पर भारतीय अर्थव्यवस्था के सन्दर्भ में एक या दो पंक्तियों में टिप्पणी लिखिये : 20×3=60

Write notes in *one or two* lines on the following in the context of Indian Economy :

(A) श्वेत क्रान्ति

White Revolution

(B) संरचनात्मक समायोजन

Structural Adjustment

(C) शुष्क खेती

Dryland Farming

(D) मजदूरी रोजगार

Wage Employment

(E) तृतीयक क्षेत्र

Tertiary Sector

(F) जनांकिकी लाभांश

Demographic Dividend

(G) पी.पी.पी. मॉडल

P.P.P. Model

(H) विनिवेश

Disinvestment

(I) असंगठित श्रमिक

Unorganised Labour

(J) विनिमय दर में हास

Depreciation in Exchange Rate

(K) मुद्रा बाजार

Money Market

(L) समावेशी विकास

Inclusive Development

(M) एन.पी.ए.

N.P.A.

(N) तरलता की स्थिति

Liquidity Condition

(O) स्वायत्त लेनदेन (भुगतान संतुलन खाता)

Autonomous Transactions (Balance of Payment Account)

(P) पूँजीगत खाते की परिवर्तनीयता

Capital Account Convertibility

(Q) आई.सी.ओ.आर.

I.C.O.R.

(R) मध्य प्रदेश की योजना के मुख्य संसाधन

Major Plan Resources of M.P.

(S) बौद्धिक सम्पदा अधिकार (आई.पी.आर्स.)

Intellectual Property Rights (I.P.Rs.)

(T) मध्य प्रदेश में मानव संसाधन ।

Human Resources in Madhya Pradesh.

2. विकास के संकेतांकों पर भारतीय अर्थव्यवस्था को किस अवस्था में रखा जाता है तथा इसके भविष्य का कैसे मूल्यांकन करेंगे ?

60

In which stage do we keep Indian economy on the basis of development indicators and how would you evaluate its future prospects ?

अथवा

(Or)

उदारीकरण के कारण भारतीय अर्थव्यवस्था में क्या संरचनात्मक परिवर्तन हुए हैं ? उन परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिये ।

What structural changes have taken place in Indian economy due to liberalisation ? Analyse the changes.

3. “राष्ट्रीय आय में घटते अंश के बावजूद भी भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि क्षेत्र का महत्वपूर्ण स्थान है ।” आप इस कथन से कितना सहमत हैं ? तथ्यों व तर्कों के आधार पर व्याख्या कीजिये ।

60

“Agricultural sector holds an important position in Indian economy despite its falling share in national income.” How far do you agree with this statement ? Explain on the basis of facts and logical reasons.

अथवा

(Or)

हरित क्रान्ति एवं ग्रामीण विकास योजनाओं ने भारतीय कृषि को किस प्रकार प्रभावित किया है ? इस क्षेत्र में कौनसे पहलुओं को ध्यान देने की आवश्यकता है ? स्पष्ट कीजिये ।

How have Green revolution and rural development schemes influenced the Indian agriculture ? Which aspects in the sector still need attention ? Explain.

4. उदारीकरण व वैश्वीकरण के दौरान भारतीय औद्योगिक क्षेत्र में किस प्रकार के परिवर्तन हुए हैं ? ये परिवर्तन कल्याणकारी राज्य व्यवस्था हेतु किस प्रकार की चुनौतियाँ प्रस्तुत करते हैं ? विश्लेषण कीजिये । 60

What kind of changes have happened in Indian Industrial Sector during liberalisation and globalisation ? What type of challenges do these changes offer to the structure of a welfare state ? Analyse.

अथवा

(Or)

विदेशी विनियोग का भारतीय अर्थव्यवस्था में क्या महत्व तथा योगदान है ? क्या कारण हैं कि भारत अब तक विदेशी विनियोग के लिये अत्यधिक आकर्षक नहीं बन पाया है ? कारणों पर प्रकाश डालिये ।

What is the importance and contribution of foreign investment in India ?

What are the reasons that India has not become very attractive for foreign investment so far ? Throw light on reasons.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में (प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×15=60

Write short notes (in about 200 words each) on any *four* of the following in the context of Indian economy :

- (i) भारतीय विदेशी व्यापार की वर्तमान स्थिति

The current position of India's Foreign Trade

(ii) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया के लिये मुद्रास्फीति की चुनौती

The challenge of Inflation for the Reserve Bank of India

(iii) आर्थिक वृद्धि दर और सामाजिक न्याय

Economic Growth Rate and Social Justice

(iv) मध्य प्रदेश की बदलती अर्थव्यवस्था

The changing Economy of Madhya Pradesh

(v) मध्य प्रदेश के आधारभूत ढाँचे का मूल्यांकन

Assessment of Infrastructure of Madhya Pradesh

(vi) नियोजन के विभिन्न उद्देश्यों में समन्वय ।

Co-ordination among different planning's objectives.